

Anæstesiologisk klinikophold

*Bedøvelse, Operation & Intensiv
Regionshospitalet Horsens*



Kære lægestuderende

Vi glæder os til at se dig til en uges anæstesiologisk klinikophold på Bedøvelse, Operation & Intensiv (BOI) på Regionshospitalet Horsens.

Da dit ophold hos os ikke er så langt, har vi desværre kun mulighed for at give dig en overfladisk indføring i anæstesiologien. Jeg håber imidlertid, at du efter dit klinikophold, er blevet klogere på **patienten, der skal opereres** og **den kritisk syge patient**.

Anæstesiologi er primært et postgraduat speciale. Derfor har du ikke kompetencer til at kunne arbejde selvstændigt – som du kan på din stamafdeling Akutafdelingen eller Ortopædkirurgisk Afdeling. Under dit kliniske ophold får du derimod mulighed for at træne mindre procedurer (som PVK-anlæggelse og luftvejshåndtering) samt være med til bedøvelse, intensiv-stuegang og akutte kald sammen med en anæstesilæge. Du får indblik i hverdagen i vores speciale, ligesom du kommer til at opleve samarbejdet med de andre specialer fra vores perspektiv.

Alle afdelingens læger samt anæstesi- og intensivsygeplejersker deltager i din uddannelse, som led i det daglige arbejde. Vi kommer til at vise dig et udsnit af, hvad vi arbejder med i vores speciale, og du er velkommen til at spørge om alt, hvad du undrer dig over. Vi forventer til gengæld, at du er aktiv og opsøgende under dit ophold hos os.

Hvis du har spørgsmål til dit klinikophold - eller ris og ros - er du mere end velkommen til at kontakte mig.

De bedste hilsner

Niels Secher

1. Reservelæge, uddannelsesansvarlig prægraduat lektor

Arb.: 784 25594

Mobil: 40892900

niesec@rm.dk

Praktisk

Den første dag

Din første dag i Bedøvelse, Operation og Intensiv (BOI), skal du møde til morgenkonference kl. 07:45. Vores konferencelokale ligger på 1. sal i bygning B - for enden af operationsgangen. Du skal møde omklædt i blå OP-tøj uden kittel.

Jeg har lavet en video, hvor du kan få hjælp til at finde vej til vores konferencelokale. Du finder videoen [her](#). Hvis du farer vild på vejen, er du velkommen til at ringe til anæstesiologisk forvagt på 784 25381.

Da du kun skal være hos os en uge, har vi valgt ikke at bruge tid på en samlet formaliseret introduktion til afdelingen. Ved morgenkonferencen bliver du tilknyttet en læge, der vil introducere dig sideløbende med dagens arbejde.

Rotation

Under dit klinikophold i BOI kommer du til at rotere mellem fire forskellige funktioner med 1 dag på hver funktion. En af dagene skal du desuden med i vagt indtil kl. 21. Dagen efter du har været med i vagt skal du i ambulatoriet; den dag kan du vente med at møde til kl. 09. Om fredagen må du selv bestemme, hvilken funktion du vil tilknyttes. I skal dog - i ugens løb - koordinere indbyrdes, så der kun er en på hver funktion.

Du vil få tilsendt din rotationsplan senest en uge før du skal møde i afdelingen. Du er velkommen til at bytte vagt med en af dine kolleger - eller flytte din vagt til en ledig dag.

Du kommer til at rotere imellem følgende funktioner:

Dagkirurgisk Center

Denne dag er du med på en operationsstue på Dagkirurgisk Center. Her er der ofte god mulighed for at blive introduceret til forskellige former for monitorering samt anlæggelse af perifert venekateter og prøve kræfter med at holde frie luftveje samt maskeventilation.

Central-OP

Du følges med en anæstesilæge på den centrale operationsgang. Her kan du stifte bekendtskab med mere avancerede former for monitorering, smertebehandling via epiduralkateter samt anlæggelse af perifert venekateter og maskeventilation.

Anæstesi-ambulatoriet

I anæstesiambulatoriet er du med, når anæstesilægen laver tilsyn af patienter til subakut eller elektiv kirurgi. Du bliver introduceret til luftvejsvurdering samt får en forståelse for komorbiditetens betydning for valg af anæstesi-metode. Til sidst på dagen kan du måske selv foretage et superviseret anæstesitilsyn. Vi forventer, at du på forhånd har læst [Vejledning til Anæstesi-Forundersøgelse](#).

Intensiv afsnit

I samarbejde med en af intensivlægerne skal du udvælge en intensivpatient - gerne en postoperativ patient - som du deltager i stuegangen på. I løbet af formiddagen læser du patientens journal igennem og sætter dig ind i patientens behov for intensivterapi. Efterfølgende deltager du i stuegangen og gennemgår patientens operative og postoperative forløb sammen med den intensivlæge, som har ansvar for patienten. I løbet af dagen kan du blive klogere på forskellige procedurer f.eks. anlæggelse af arteriekanyler, centralt venekateter og epiduralkateter. Der vil også være mulighed for sparring omkring tolkning af gastal samt god mulighed for at fordybe sig i respirations- og kredsløbsfysiologi.

Vagtarbejde

Du følges med forvagten - eller evt. bagvagten på intensiv - og deltager i de akutte opgaver på hele hospitalet fra eftermiddagskonferencen kl. 15 indtil kl. 21. Du kan bl.a. komme med til akutmedicinske kald, traumekald eller anlæggelse af føde-epiduraler samt være med til bedøvelse af patienter med behov for akut kirurgi. I konferencerummet står en telefon, som du kan tage med i vagten.

Fravær

Sygdom og andet akut fravær, skal meldes til anæstesiforvagten på tlf. 784 25381 i tidsrummet kl. 7:20-7:40.

Hvis du på forhånd ved, at du kommer til at være fraværende i løbet af dit anæstesiologiske klinikophold, vil jeg bede dig skrive til mig på niesec@rm.dk.

Evaluering

På den sidste dag af dit ophold, vil vi holde en kort mundtlig evaluering af forløbet. Desuden er det rigtig vigtigt for os, at du udfylder universitetets skriftlige evaluering af dit anæstesiologiske klinikophold. Den skriftlige evaluering kan udfyldes via dette link: <https://redcap.au.dk/surveys/?s=HKP7NDNDF7>

Graviditet

Hvis du er gravid, tager vi særlige forholdsregler for at passe så godt som muligt på dig og din graviditet. Du skal f.eks. ikke være på stuer, hvor vi bedøver med anæstesi-gas eller hvor der anvendes knoglecement. Derudover vil du være fritaget for vagtarbejde. Du kan læse mere om forholdsregler i vores retningslinje: [Gravide personer hos anæstesi og OP](#).

Hvis du er gravid, må du meget gerne kontakte mig på niesec@rm.dk før dit klinikophold. Så kan vi sammen planlægge et klinikforløb, som du er tryk ved.

Vil du vide mere?

På Brightspace har vi lagt relevant litteratur, som du med fordel kan læse før dit anæstesiologiske klinikophold. Du kan desuden se korte videoer om forskellige anæstesi-emner. Gå ind på kursussiden for Klinik og Sygdomslære 3 og find os under:

Indhold > Klinikophold > Horsens > Bedøvelse, Operation & Intensiv

Hvis du har spørgsmål til dit klinikophold, er du meget velkommen til at kontakte mig på niesec@rm.dk.

Læringsmål

Under dit kliniske ophold på Bedøvelse, Operation & Intensiv forventer vi, at du får opfyldt følgende læringsmål:

- Kendskab til komorbiditeters betydning for patienten, der skal bedøves og opereres
- Kendskab til forskellige anæstesiformer (sedation, generel anæstesi, spinal, perifere nerveblok/regional anæstesi)
- Kendskab til luftvejsvurdering og principper for luftvejshåndtering
- Basal erfaring med håndtering af postoperative smerter
- Basal erfaring med ABCD-gennemgang

ANÆSTESIOLOGISK KLINIKOPHOLD

Bedøvelse, Operation & Intensiv

Regionshospitalet Horsens

December 2022 (*version 1.2*)

Tekst og layout

Niels Dalsgaard Nielsen

Afdelingslæge, uddannelsesansvarlig prægraduat lektor

På baggrund af materiale udarbejdet af

Lene Mølgård Hansen

Afdelingslæge, uddannelsesansvarlig prægraduat lektor

Bedøvelse og Operation, AUH